
 

 

DELIBERA N. 13  DEL 23 MARZO 2023 

Oggetto: Premio di qualità per i migliori contenuti comunicativi di contrasto alla povertà 

educativa per l’anno 2022- Istituzione “Giornata sulla povertà educativa ” e nomina 

Commissione giudicatrice. 

IL COMITATO 

 PREMESSO che: 

- con Delibera n. 73 del 12 dicembre 2022 è stato istituito un premio di qualità per i migliori 

contenuti comunicativi per l’anno 2022, nell’intento di individuare iniziative, azioni 

propulsive, strumenti, atti ad offrire un contributo volto a coinvolgere e compulsare i media e 

le istituzioni competenti nella lotta al fenomeno distorsivo della povertà educativa; 

- il premio rappresenta la fase conclusiva dell’obiettivo specifico settoriale individuato dal 

Co.Re.Com. per l’anno 2022 dal titolo “Contrasto alla povertà educativa in tempi di 

pandemia e contributo del sistema dei media regionali e locali, anche attraverso la 

definizione di un modello sperimentale di analisi dei contenuti comunicativi”, nell’ambito del 

piano della Performance dell’ente; 

-  il 14 dicembre 2022 è stata pubblicata sul sito istituzionale la “Manifestazione di interesse 

per il conferimento dei Premi di qualità per i migliori contenuti comunicativi di contrasto alla 

povertà educativa”; 

- sono stati istituiti quattro premi dell’ammontare complessivo di euro 20.000,00, così 

suddivisi: 1° premio euro 9.000,00; 2° premio euro 5.000,00; 3° premio euro 4.000,00; 4° 

premio euro 2.000,00. I premi sono  riservati ai fornitori di servizi di media audiovisivi e 

radiofonici locali, regolarmente iscritti al ROC (Registro degli Operatori della 

Comunicazione) e aventi sede legale in Calabria, con aree geografiche servite in Calabria, 

oppure con sede legale in altre regioni, purché con aree geografiche servite in Calabria e agli  

organi di informazione locali iscritti al ROC e aventi sede legale in Calabria, oppure con sede 

legale in altre regioni, purché, in entrambi i casi, diffondano con regolarità informazioni di 

interesse prettamente regionale o intraregionale riferite al territorio della Calabria; 

- il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione e delle opere, così come 

previsto dall’ art. 5 dell’Avviso, era fissato, a pena di esclusione, entro e non oltre il 29 

dicembre 2022;  

- si è conclusa l’istruttoria delle domande di partecipazione pervenute e delle opere prodotte e, 

con esito positivo, l’esame della documentazione prodotta dai partecipanti.  

 

RITENUTO che: 

 - la Commissione giudicatrice come previsto dall’art. 9 dell’Avviso deve essere nominata dal 

Comitato Regionale per le comunicazioni della Calabria; 



 - essa è composta da esperti in materia di comunicazione e nelle tematiche oggetto dell’ Avviso i 

quali svolgeranno le proprie funzioni a titolo gratuito;  

-  la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice viene effettuata previa sottoscrizione 

della dichiarazione di non sussistenza di situazioni di incompatibilità tra essi e i partecipanti;  

- i componenti della Commissione giudicatrice, una volta nominati, hanno il compito di procedere 

alla valutazione delle opere e dei prodotti realizzati e alla proclamazione dei vincitori, secondo i criteri 

di cui all’art. 7 dell’Avviso, previa verifica della sussistenza dei requisiti previsti agli artt. 1, 2, 3, 4, 

5 e 6 dello stesso;  

RILEVATO che  

- al Presidente della commissione e ai componenti, per tutti gli adempimenti connessi al presente 

Avviso, non spetta alcun compenso; 

- al fine di assicurare l’indipendenza e l’imparzialità nella premiazione dei vincitori, si è scelto di 

avvalersi, nella veste di Presidente della commissione del contributo di un giornalista professionista, 

di qualificato valore che ha dato la propria disponibilità a svolgere l’incarico a titolo onorifico in 

presenza, al quale verranno rimborsate le spese di vitto e alloggio per il periodo di permanenza in 

città, di cui si farà carico, come da accordi intercorsi, l’Ufficio di Presidenza; 

- i componenti della Commissione giudicatrice a conclusione della manifestazione verranno 

omaggiati con la consegna di un manufatto in ricordo dell’evento; 

 

CONSIDERATO che: 

 - il premio ha lo scopo di sensibilizzare la comunità sul tema della povertà educativa e incentivare la 

produzione di contenuti di qualità sulla tematica oggetto dell’Avviso da parte dei fornitori di servizi 

di media audiovisivi e radiofonici locali e degli organi di informazione locali, fornendo al contempo 

un forte stimolo allo sviluppo del territorio calabrese e un'opportunità di approfondimento sulle 

tematiche in materia di tutela dei minori; 

- i componenti della Commissione giudicatrice per l’intera procedura sono affiancati da un 

funzionario del Co.Re.Com. che svolgerà le funzioni di segretario della Commissione individuato 

nell’Avv. Michele Ripepi; 

 - la Commissione, valuterà le opere pervenute attribuendo un punteggio massimo di 100 punti, così 

suddivisi: a) coerenza e incisività dell’opera rispetto alla tematica dell’avviso (fino ad un massimo di 

30 punti); b) efficacia comunicativa (fino ad un massimo di 30 punti); c) originalità dell’opera (fino 

ad un massimo di 20 punti); d) qualità tecnica e registica (fino ad un massimo di 10 punti); e) natura 

inedita del prodotto (10 punti) 2; 

- la Commissione sceglierà le opere vincitrici a maggioranza dei componenti; 

- la Commissione giudicatrice redigerà una graduatoria al solo fine di individuare e rendere pubblici 

i primi quattro soggetti classificati, ai quali saranno assegnati i premi in denaro di cui all’art. 8 

dell’Avviso. Il Corecom si riserva la possibilità di non assegnare i premi nel caso in cui la 

commissione ritenga che non siano pervenute opere meritevoli; 

- la graduatoria dei vincitori sarà resa nota mediante pubblicazione sul sito del Co.re.com. Calabria, 



 -  il Comitato ha deciso di istituire la Giornata sulla povertà educativa che si svolgerà il 19 aprile 

p.v., alle ore 10:30, presso la sede del Consiglio Regionale della Calabria, sita in Reggio Calabria, 

via Cardinale Portanova- Palazzo Campanella, nel corso della quale verranno proclamati i vincitori e 

proiettati i filmati audiovisivi presentati da tutti i partecipanti, includerà altresì interventi di illustri 

relatori sul tema della povertà educativa; 

- durante la cerimonia di premiazione verranno consegnati degli omaggi sia ai vincitori che agli altri  

partecipanti; 

- alla premiazione parteciperanno obbligatoriamente, anche a mezzo delegati, i rappresentanti legali 

dei soggetti vincitori, che riceveranno in quella sede la pergamena contenente la motivazione redatta 

dalla Commissione secondo quanto previsto dall’art.14, nonché personalità istituzionali invitate ad 

assistere all’evento; 

 - il giudizio della Commissione è insindacabile e la motivazione sulla scelta dei vincitori è resa nota 

in sede di premiazione;  

RILEVATO che 

 al fine di garantire l’indipendenza e l’imparzialità la scelta dei Commissari debba ricadere su 

professionisti/esperti nel settore dei media e delle telecomunicazioni che operano al di fuori 

del perimetro regionale; 

 il Presidente del Corecom Calabria ha avviato una consultazione informale di più nominativi 

acquisendo la disponibilità di Giuseppe Chiellino, giornalista del Sole 24 ore, Guia Invernizzi 

Cuminetti, produttrice cinematografica e Marco Mazzoni Nicoletti, Presidente del Co.re.com. 

Veneto; 

ESAMINATI i curriculum depositati agli atti di ufficio  

 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato 

Articolo 1 

-di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice del premio di qualità per i migliori 

contenuti comunicativi per l’anno 2022, i signori:  

 Giuseppe Chiellino, giornalista del Sole 24 ore nella qualità di Presidente ;  

 Guia Invernizzi Cuminetti, produttrice cinematografica;  

 Marco Mazzoni Nicoletti, Presidente del Co.re.com. Veneto. 

Articolo 2 

-di stabilire che la suddetta nomina si perfeziona, e acquista efficacia, con la sottoscrizione della 

dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità tra i componenti della Commissione 

giudicatrice e i partecipanti;  

Articolo 3 

-di riconfermare che non è previsto alcun compenso per i componenti la Commissione giudicatrice;  

 



Articolo 4 

-di pubblicare i nominativi dei componenti la Commissione giudicatrice sui siti web istituzionali del 

Consiglio regionale e del Co.Re.Com.; 

Articolo 5 

- di istituire la Giornata sulla povertà educativa  che si svolgerà il 19 aprile p.v., alle ore 10:30, presso 

la sede del Consiglio Regionale della Calabria, sita in Reggio Calabria, via Cardinale Portanova- 

Palazzo Campanella, nel corso della quale verranno proclamati i vincitori e omaggiati gli altri 

partecipanti all’Avviso pubblico; saranno altresì  proiettati i filmati audiovisivi presentati da tutti i 

partecipanti e interverranno illustri relatori sul tema della povertà educativa; 

Articolo 6 

-di demandare al Direttore della Struttura di adottare tutti gli atti necessari per l’organizzazione della 

Giornata sulla povertà educativa; 

Articolo 7 

 -di trasmettere il presente provvedimento al Segretariato/Direzione generale, all’Ufficio di 

Gabinetto, al Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, al Settore 

Provveditorato. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Co.Re.Com. 

Reggio Calabria, 23 marzo 2023 

 

 Il Segretario del Co.Re.Com.  Il Presidente del Co.Re.Com. 

           F.to Petrolo Pasquale                                                                      F.to  Fulvio Scarpino 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 

 


